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det rent faktiske, der blev fastslaaet gen- 
nem denne Meddelelse. 

Der har, synes jeg, navnlig fra radikal 
Side her været talt overflødigt meget om 
hele denne Sag. Jeg tror ikke, der er et 
eneste Menneske her i Landet, der er i Tvivl 
om, hvorledes hele dette Forhold er : at det, 
man har forhandlet om,  e r  om at løse 
Konflikten ved at skabe den Sikkerhed for, 
at Augustloven vilde ophøre, som skulde 
til, inden Statslaanet kunde blive gen- 
nemført. 

Jeg vil gerne sige til Ministeren, at 
naar Talen er om Nederlag, saa finder jeg, 
at han har lidt det Nederlag i denne Sag, 
som han har fortjent. Og hvorfor har han 
fortjent dette Nederlag ? Fordi han ikke 
kom de andre Partier her paa Rigsdagen 
i Møde med den Forhandlingsvillighed, 
som de havde fortj ent'. Vor Villie til 
Forhandlingsvillighed har præget hele det 
Aar, i hvilket jeg nu har siddet paa Rigs- 
dagen. Vi fra vor Side har ønsket, at der 
skulde være et Samarbejde, og dette Sam- 
arbejde skulde helst give sig Udtryk helt 
oppe i Ministeriet; men naar det ikke 
kunde det, naar vi skulde anerkende de 
Herrers parlamentariske Ffõrerskab, var vi 
ogsaa villige til dette. Vi vilde forhandle 
med dem, søge at faa Spørgsmaalene løst 
Men vi havde ogsaa Ret til, henset til de 
Befolkningstal, vi repræsenterede, at for- 
lange Forhandlingsvilje til Gengæld. Denne 
Forhandlings villie nægtede Ministeriet os 
i Februar Maaned i Aar, og derfor maatte 
det gaa, som det er gaaet. Ministeriet maa 
bære sit Nederlag. Der staar i det radikale 
Skiveblad, at det bærer sit Nederlag med 
godt Humør. Det gode Humør har jeg nu 

I I ikke mærket noget til 홢 i øvrigt ikke paa 
noget Stadium af Forhandlingerne. 

Ordføreren (Hauge): Jeg tror ikke, det 
vilde have været til nogen Skade, om det 
ærede M edlem, der nu sidst talte, havde spa- 
ret sig sine Bemærkninger. Den Handling, 
han foretog umiddelbart efter, at Udvalgs- 
arbejdet : var sluttet, kan af os, der staar 
paa den modsatte Side, kun betragtes som 
en illoyal Handling. Det ærede Medlem 
var selv med til at redigere, hvad der 
skulde meddeles Offentligheden. Han skrev 
det selv ned, og der blev ikke indvendt 
noget som helst imod den Redaktion, 
Meddelelsen fik. Det gik endogsaa saa 
vidt, at man overlod til det ærede Medlem 
selv at køre til Ritzaus Bureau med Med- 
del,élsen der var et Udtryk for, hvad der 
havde fundet Sted i Udvalget, og for, 
hvad der skulde meddeles Offentligheden. 

Men bagefter er det ærede Medlem kom- 
met i Tanker om, at det maaské dog var 
bedst at faa en lille privat Meddelelse 
sendt ud, og denne private ,l\1ed4elelse' 
skulde vi selvfølgelig heller ikke have haft 
noget som helst at indvende imod, hvis 
den ikke var fremkommet under en saa- 
dan Form, at man maatte tro, den var 
en offentlig Meddelelse fra Udvalget. Det 
er det, vi bebrejder det ærede Medlem, 
og det er det, der gø r at hans Handling 
oVerfor de Partier, han havde forhandlet 
sig tiF Rette med, var en illoyal Handling. 

Sigurd Berg: Jeg vil kun nedlægge 
den allerbestemteste Indsigelse imod den 
Fremstilling, den ærede Ordfører nu gav af 
denne Sag. Paa mit Forslag blev det ud- 
trykkelig skrevet i den officielle Medde- 
lelse, , at den var tilstillet Ritzaus Bureau 
fra det nedsatte Folketingsudvalg) for at. 
der Slet ingen Tvivl skulde være om den 
Sag. Saa kan det ærede Medlem ikke 
komme nu og sige til mig, at jeg har vil- 
let have andet ind under denne Udtalelse 
fra Folketingsudvalget end det, jeg selv 
har været med til at redigere, og om 
hvilket jeg udtrykkelig har foreslaaet, at 
dét skulde fremtræde som stammende, fra, 
Folketingsudvalget som Helhed. Den Med- 
delelse, der blev udsendt om Mandagen, 
havde ikke det allerfjerneste at gøre med 
Folketingsudvalget, kunde ikke paa nogen 
som helst Maade have det; det fremgaar 
klart og tydeligt af selve Meddelelsen;, at 
den IastsIaar. den Stilling, som Opposi- 
tionspartierne vil indtage i denne Sag 

Ordføreren , ( , H a  Det er fuld- 
kommen rigtigt, som det ærede Medlem 
nu sagde, at den private Meddelelse, han 
lancerede, ikke havde det allerringeste 
med Folketingsudvalgets Forhandlinger at 
gøre. Dette er selve Sagens Kærne. Men 
det er ikke rigtigt, naar det ærede Med- 
lem derefter siger, at enhver kunde se, at, 
dét var en Meddelelse, der var udsendt 
rent privat af Venstre, af ham selv. Det. > 홢 
var netop ikke Tilfældet. Meddelelsen. 
fremkom under en saadan Form, at den 
vildledede Publikum; dette er ogsaa aner- 
kendt derved, at Ritzaus Bureau har be- 
klaget den Form, denne Meddelelse frem- 
kom i, og denne Beklagelse kan kun være 
rettet mod, det ærede Medlem. : 

Sigurd Berg: Om hvorled es det hæn- 
ger sammen med denne Beklagelse fra .홢 . ' . , 
I Ritzaus Bureau, ser jeg mig ikke i Stand 
til at give nogen Meddelelse; men maaske 


